
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 70,177,800 ①普通会計地方債 15,300,027

②教育 36,695,533 ②公営事業地方債 8,048,181

③福祉 6,943,508  地方公共団体計 23,348,208

④環境衛生 15,882,758 (2) 関係団体

⑤産業振興 1,039,053 ①一部事務組合・広域連合地方債 1,521,013

⑥消防 1,795,947 ②地方三公社長期借入金 602,707

⑦総務 3,562,218 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 2,123,720

⑨その他 0 (3) 長期未払金 310,734

有形固定資産計 136,096,817 (4) 引当金 4,537,819

(2) 無形固定資産 7,995 （うち退職手当等引当金） 4,534,361

(3) 売却可能資産 108,387 （うちその他の引当金） 3,458

公共資産合計 136,213,199 (5) その他 0

固定負債合計 30,320,481

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 392,074 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 79,605 ①地方公共団体 1,582,734

(3) 基金等 5,082,040 ②関係団体 98,537

(4) 長期延滞債権 1,124,166  翌年度償還予定額計 1,681,271

(5) その他 0 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(6) 回収不能見込額 △ 301,143 (3) 未払金 346,429

投資等合計 6,376,742 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 341,873

(6) その他 42,842

３　流動資産 流動負債合計 2,412,415

(1) 資金 5,129,470

(2) 未収金 494,931 負　　債　　合　　計 32,732,896

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 289,051 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 29,593 １　公共資産等整備国県補助金等 7,588,125

流動資産合計 5,883,859 ２　公共資産等整備一般財源等 8,639,591

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 759,935

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 0

純　 資　 産　 合　 計 115,740,904

資　　産　　合　　計 148,473,800 負 債 及 び 純 資 産 合 計 148,473,800

連結貸借対照表
（平成２１年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）

（１）人件費 4,906,567 16.8%

（２）退職手当等引当金繰入等 455,079 1.6%

（３）賞与引当金繰入額 285,663 1.0%

小　　計 5,647,309 19.3%

（１）物件費 6,275,571 21.5%

（２）維持補修費 461,732 1.6%

（３）減価償却費 3,211,846 11.0%

小　　計 9,949,149 34.1%

（１）社会保障給付 8,650,512 29.6%

（２）補助金等 3,300,026 11.3%

（３）他会計等への支出額 0 0.0%

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

296,126 1.0%

小　　計 12,246,664 42.0%

（１）支払利息 626,744 2.1%

（２）回収不能見込計上額 404,235 1.4%

（３）その他行政コスト 312,727 1.1%

小　　計 1,343,706 4.6%

29,186,828

（　構　成　比　率　）

　【経常収益】

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 692,758

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 3,441,445

３ 保 険 料 3,050,637

４ 事 業 収 益 2,318,381

5 そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビ ス 収 入 105,612

6 他 会 計 補 助 金 等 0

9,608,833

ｂ／ａ 32.9%

19,577,995

２

３

自　平成２０年４月 １ 日

至　平成２１年３月３１日

１

（ 差 引 ） 純 経 常 行 政 コ ス ト ａ － ｂ

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

連結行政コスト計算書



（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 113,737,102

純経常行政コスト △ 19,577,995

一般財源

地方税 14,232,942

地方交付税 58,532

その他行政コスト充当財源 2,101,126

補助金等受入 5,043,383

臨時損益

災害復旧事業費 0

公共資産除売却損益 △ 12,524

投資損失 0

収益事業純損失 0

損失補償等引当金繰入 0

出資の受入・新規設立 55,772

資産評価替えによる変動額 145,961

無償受贈資産受入 18,335

その他 △ 61,730

期末純資産残高 115,740,904

連結純資産変動計算書
自　平成２０年４月 １ 日

至　平成２１年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

3,295,315

△ 1,948,154

2,477

87,921

440,391

270,964

0

5,243,469

994,225

1,501,814

296,126

0

0

0

30,572,301

5,434,293

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

4,944,866

0

0

218,642

1,482,800

3,035,485

2,325,322

677,872

658,000

58,532

4,048,716

677,078

3,225,018

25,138,008

14,164,836

5,585,151

6,166,676

8,650,512

3,378,336

626,743

730,590

連結資金収支計算書
自　平成２０年４月　１日

至　平成２１年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部



投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

0

144,298

5,129,470

292,794

△ 2,636,503

△ 10,525

839,111

4,290,359

0

10,000

3,840

0

6,556

2,929,297

0

128,100

0

553,467

0

0

2,790

128,100

207,191

0

1,682,848

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

354,901


