連結貸借対照表

(平成21年3月31日現在)

(単位:千円)

						(単位:千円)
借	方		代	方		
[資産の部]			[負債の部]			
1 公共資産			1 固定負債			
(1) 有形固定資産			(1) 地方公共団体			
①生活インフラ・国土保全	70,177,800		①普通会計地方債	15,300,027		
②教育	36,695,533		②公営事業地方債	8,048,181		
③福祉	6,943,508		地方公共団体計	_	23,348,208	
④環境衛生	15,882,758		(2) 関係団体			
⑤産業振興	1,039,053		①一部事務組合・広域連合地方債	1,521,013		
⑥消防	1,795,947		②地方三公社長期借入金	602,707		
⑦総務	3,562,218		③第三セクター等長期借入金	0		
⑧収益事業	0		関係団体計		2,123,720	
9その他	0		(3) 長期未払金		310,734	
有形固定資産計	136,096,817		(4) 引当金	_	4,537,819	
(2)無形固定資産	7,995		(うち退職手当等引当金)		4,534,361	
(3) 売却可能資産	108,387		(うちその他の引当金)		3,458	
公共資産合計		136,213,199	(5) その他		0	
	·		固定負債合計	_	<u> </u>	30,320,481
					_	
2 投資等			2 流動負債			
(1) 投資及び出資金	392,074		(1) 翌年度償還予定額			
(2) 貸付金	79,605		①地方公共団体	1,582,734		
(3) 基金等	5,082,040		②関係団体	98,537		
(4) 長期延滞債権	1,124,166		翌年度償還予定額計		1,681,271	
(5) その他	0		(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を	<u></u> 含む)	0	
(6) 回収不能見込額	△ 301,143		(3) 未払金		346,429	
投資等合計		6,376,742	(4) 翌年度支払予定退職手当		0	
	·		(5) 賞与引当金		341,873	
			(6) その他		42,842	
3 流動資産			流動負債合計	_		2,412,415
(1) 資金	5,129,470					
(2) 未収金	494,931		負 債 合 計			32,732,896
(3) 販売用不動産	0					
(4) その他	289,051		[純資産の部]			
(5) 回収不能見込額	△ 29,593					
流動資産合計		5,883,859				
	'					
4 繰延勘定		0				
	'		純 資 産 合 計			115,740,904
資 産 合 計		148,473,800	負債及び純資産合計			148,473,800

連結行政コスト計算書

自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日

【経常行政コスト】

(単位:千円)

		総額	(構成比率)
	(1)人件費	4,906,567	16.8%
1	(2)退職手当等引当金繰入等	455,079	1.6%
	(3)賞与引当金繰入額	285,663	1.0%
	小 計	5,647,309	19.3%
	(1)物件費	6,275,571	21.5%
2	(2)維持補修費	461,732	1.6%
	(3)減価償却費	3,211,846	11.0%
	小 計	9,949,149	34.1%
	(1)社会保障給付	8,650,512	29.6%
	(2)補助金等	3,300,026	11.3%
3	(3)他会計等への支出額	0	0.0%
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	296,126	1.0%
	小 計	12,246,664	42.0%
	(1)支払利息	626,744	2.1%
4	(2)回収不能見込計上額	404,235	1.4%
	(3)その他行政コスト	312,727	1.1%
	小 計	1,343,706	4.6%
経	常行政コスト a	29,186,828	
	(構成比率)		

【経常収益】

1	使	用	料	•	手	数	料	692,758	
2	分:	坦 金	・負	担	金•	寄「	附 金	3,441,445	
3	保			険			料	3,050,637	
4	事		業		収		益	2,318,381	
5	その) 他特	定行	政	サー	ビス	収入	105,612	
6	他	会	計	補	助	金	等	0	
経		常	収	Į.	益		b	9,608,833	
			b/	´a				32.9%	

(差 引)純 経 常 行 政 コスト a - b 19,577,995

連結純資産変動計算書

自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日

(単位:千円)

	(辛四.10)
	純資産合計
期首純資産残高	113,737,102
純経常行政コスト	△ 19,577,995
一般財源 地方税 地方交付税	14,232,942
その他行政コスト充当財源	58,532 2,101,126
補助金等受入	5,043,383
臨時損益 災害復旧事業費 公共資産除売却損益 投資損失 収益事業純損失 損失補償等引当金繰入	0 △ 12,524 0 0
損犬補順等がヨ並繰入 出資の受入・新規設立	55,772
資産評価替えによる変動額	145,961
無償受贈資産受入	18,335
その他	△ 61,730
期末純資産残高	115,740,904

連結資金収支計算書 〔自 平成20年4月 1日 至 平成21年3月31日

(単位:千円)

1 経	常	的	収	支	の	部
人件費						5,585,151
物件費						6,166,676
社会保障給付	t					8,650,512
補助金等						3,378,336
支払利息						626,743
その他支出						730,590
支	出	合		計	2	5,138,008
地方税					1	4,164,836
地方交付税						58,532
国県補助金等	争					4,048,716
使用料•手数	料					677,078
分担金•負担	金∙寄附	金				3,225,018
保険料						3,035,485
事業収入						2,325,322
諸収入						677,872
地方債発行額	頁					658,000
長期借入金俑	昔入額					0
短期借入金地	曾加額					0
基金取崩額						218,642
その他収入						1,482,800
収	入	合		計	3	0,572,301
経常	的	収	支	額		5,434,293

2 公	共	至 産	整	備	収	支	の	部
公共資産	整備支出						4,9	944,866
公共資産	整備補助	金等支	出				:	296,126
地方独立	行政法人	公共資	産整備	支出				0
一部事務	組合・広均	或連合な	人共資	産整備	支出			0
地方三公	社公共資	産整備:	支出					0
第三セクタ	9一等公共	+資産整	を備支と	Ł				2,477
その他支	出							0
支	出		合		計		5,2	243,469
国県補助	金等						,	994,225
地方債発	行額						1,	501,814
長期借入	金借入額	į						87,921
基金取崩	額						4	440,391
その他収	入						:	270,964
収	入		合		計		3,2	295,315
公 共	資 産	整(備 収	支	額		Δ 1,9	948,154

3 投資・財務的収支	の部
投資及び出資金	354,901
貸付金	128,100
基金積立額	207,191
定額運用基金への繰出支出	0
地方債償還額	1,682,848
長期借入金返済額	553,467
短期借入金減少額	0
長期未払金支払支出	0
収益事業純支出	0
その他支出	2,790
支 出 合 計	2,929,297
国県補助金等	0
	0 128,100
国県補助金等	
国県補助金等 貸付金回収額	128,100
国県補助金等 貸付金回収額 基金取崩額	128,100 10,000
国県補助金等 貸付金回収額 基金取崩額 地方債発行額	128,100 10,000 3,840
国県補助金等 貸付金回収額 基金取崩額 地方債発行額 長期借入金借入額	128,100 10,000 3,840 0
国県補助金等 貸付金回収額 基金取崩額 地方債発行額 長期借入金借入額 公共資産等売却収入	128,100 10,000 3,840 0 6,556
国県補助金等 貸付金回収額 基金取崩額 地方債発行額 長期借入金借入額 公共資産等売却収入 収益事業純収入	128,100 10,000 3,840 0 6,556

翌年度繰上充用金増減額	△ 10,525
当年度資金増減額	839,111
期首資金残高	4,290,359
経費負担割合変更に伴う差額	0
期末資金残高	5,129,470